CI Nº 79206/2025/DIRERSS/SES

Sinop/MT, 22 de maio de 2025

Assunto: Resposta ao Ofício nº 14484/2025/GBSES/SES

Prezados,

Em atenção ao Ofício nº 14484/2025/GBSES/SES, referente ao Processo SES-
PRO-2025/29740, que trata do Ofício nº 175/2025-GP/SEC, de interesse da Câmara
Municipal de Sorriso, o qual encaminha o Requerimento nº 67/2025 solicitando
informações da Central de Regulação do Estado quanto à fila de espera dos usuários do
município de Sorriso para procedimentos médicos estaduais, informamos o que segue:

O Escritório Regional de Saúde de Sinop utiliza como base de dados o sistema
SISREG, onde são inseridas as solicitações de consultas, exames laboratoriais e cirurgias
eletivas.

Em anexo, encaminhamos a relação com a quantidade de pacientes do
município de Sorriso registrados nesse banco de dados até a data de 21/05/2025.

Ressaltamos, ainda, que a responsabilidade pela oferta de procedimentos de
Baixa e Média Complexidade é dos Municípios, cabendo ao Estado a gestão da Alta
Complexidade.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

TAIANY OLIVEIRA KELLY CARNEIRO
ENF ª COORDENADORA - COMPLEXO REGULADOR SINOP

DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE SINOP

ELAINE ALVES DA SILVA
DIRETOR REGIONAL

DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE SINOP

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
C

IN
20

25
79

20
6A

Assinado com senha por TAIANY OLIVEIRA KELLY CARNEIRO - 22/05/2025 às 14:51:20 e ELAINE ALVES DA SILVA -
22/05/2025 às 15:32:06.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 27190318-2333 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27190318-2333

G
ov

er
no de Mato Grosso

SES

10

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-CIN-2025/79206-A